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Abstract

This masters thesis deals with the problem of secure access to the Linux/Unix servers via SSH.

Problem of creating accounts and enable their security is common to every institution that owns a

large number of these machines. Most of the applications run at this type of servers and the

administrators access to the most of the servers using SSH, institutions must allow access to the all of

the servers without compromising security. The beginning of the thesis deals with existing products

and attemps to map out their advantages and disadvantages. The analytical part deals with the

design of my own solution. In the implementation section I describe the creation of a "Proof Of

Concept" application, the method of deployment and test the functionality of created aplication.

Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou zabezpečeného přístupu na Linux/Unix servery přes protokol

SSH. Problém vytváření účtů a umožnění jejich zabezpečeného užívání je společný každé instituci,

která vlastní větší počet těchto strojů. Protože na serverech tohoto typu běží většina aplikací, jejichž

administrátoři přistupují na servery nejvíce pomocí protokolu SSH, je nutné umožnit všem přístup tak,

aby nebylo narušeno zabezpečení serveru. V úvodu se práce zabývá již existujícími produkty a snaží

se zmapovat jejich výhody a nevýhody. Analytická část se zabývá návrhem vlastního řešení. V

implementační části je pak popsána tvorba „Proof Of Concept“ aplikace, způsob jejího vystavení a

otestování funkčnosti.
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1 Úvod

Cílem této práce je navrhnout řešení pro správu účtů na systémech s operačním systémem

Linux/Unix a umožnění jejich zabezpečeného používání. Problém správy účtů je společný každé

instituci, která vlastní větší počet koncových systémů (serverů nebo aplikací). Oblast, řešící tuto

problematiku, se nazývá Identity management a pro řešení problémů s ní spojených využívá aplikace

zvané Identity manager. Obliba serverů a síťových prvků s operačním systémem Unix stále stoupá

a díky tomu se stává jejich správa samostatným odvětvím tohoto oboru. Zvláště síťové prvky jsou

z této problematiky často vymezovány, přestože je jejich zabezpečení pro jakoukoliv instituci

klíčové a jejich vývoj v posledních letech umožňuje, aby k nim bylo přistupováno podobně, jako k

jakémukoliv jinému Unixovému systému. Mnoha firmám se nově vyplatí spravovat Unix systémy

jiným způsobem než ostatní servery a aplikace. Odlišná správa je způsobena jak zvyšujícím se počtem

těchto systémů, tak i podporou rozličných technologií, které poskytují výhody nad standardním

přístupem.

V úvodní studii jsem se pokusil popsat důvody, proč je potřeba centrální správa systémů a to jak

správou uživatelů, tak správou oprávnění. Dále mapuji, jaké architektury se v dnešní době používají. Je

zde analýza existujících řešením, architektur, výhod a nevýhod jejich nasazení.

Na základě výstupů z analýzy se v kapitole Návrh řešení pokouším navrhnout vlastní řešení dané

problematiky. Navržená aplikace se bude zabývat správou uživatelů na Unixových systémech. Hlavním

cílem aplikace nebude ale správa uživatelů, nýbrž umožnění zabezpečeného přístupu tak, aby byl

pro uživatele přístup jednoduchý, pohodlný a pro obě strany komunikace bezpečný.

V poslední části práce je popsána tvorba „Proof Of Concept“ navrhnuté aplikace. Je zde popsán

zvolený scénář, který je implementován i zvolený způsob implementace. Je zde také popsán způsob

otestování implementovaného scénáře.

16

2 Úvodní studie

Jak již bylo v úvodu řečeno, obliba Unixových systémů ve světě serverů a síťových prvků roste.

Díky jednoduchému vytváření virtuálních strojů, možnosti si systémy značně přizpůsobit a nízké

ceně se servery Unixového typu pomalu dostávají do popředí statistických tabulek. Bohužel,

přesto, že se správa Unixových systémů z pohledu Identity managementu značně podobá správě

klasických aplikací, na mnoha místech a v mnoha institucích se k nim takto nepřistupuje.

Jedním z hlavních důvodů je jejich počet. Počet Unixových serverů se v mnoha institucích blíží do

řádů stovek až tisíců. Taková správa je pro klasický Identity manager velikou zátěží a způsobuje

značné problémy. Dalším důvodem je časté opomíjení správy síťových prvků, které se děje jen

velice zřídka. V neposlední řadě je klasickou cestou problematické spravovaní nestandardních (pro

jiné aplikace) přístupů, jako je protokol SSH.

2.1 Definice pojmů

V následujícím textu se vyskytují, pojmy jejichž význam většina lidí obecně zná, ale pro zabránění

nejasností zde budou jednoznačně pro zbytek textu definovány.

SSO (Single Sign On) - „Vlastnost systému umožňující prostřednictvím jediného přihlášení přiřazení

přístup ke všem relevantním systémům.“

PKI (Public Key Infrastructure) – Je autentizační technologie používajíc šifrování pomocí veřejných

a soukromých klíčů, jež byla poprvé definována v ITU-X.509.

2.2 Výhody centrální správy

Centrální správa uživatelů je důležitým prvkem zabezpečení každé firmy. Pokud je systémů více jak

jednotky, je to i logickým krokem pro usnadnění práce administrátorů. Jednou ze značných

výhod Unix systémů, je velká podpora neinteraktivních úloh. Bohužel to často vede k domněnce, že

napojení na centrální správu aplikací a Identity managery není potřeba, protože si administrátoři

mohou správu ulehčit a vlastně udělat sami. Největší problémy s tímto spojené jsem se

pokusil popsat níže. Pro přehlednost jsou rozděleny podle úkonů, které se ve spojení s Identity

managementem provádějí nejčastěji.

2.2.1 Vytváření a mazání účtů

V institucích se mohou vyskytovat až tisíce serverů. Každý server má v základním nastavení

vlastní databázi uživatelů (/etc/passwd, /etc/shadow apod). Z toho plyne, že vytváření uživatele,

který má přístup na stovky serverů, znamená vynaložení nemalého úsilí. V nejhorším případě se
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musí administrátor (nebo administrátoři – při takovém množství je obvyklé fragmentovat

zodpovědnost mezi více lidí, jak z důvodu množství, tak z důvodu časté heterogennosti systémů)

přihlásit ke každému serveru jednotlivě a uživatele pomocí nativních příkazů uživatele vytvořit.

Stejný problém nastává u mazání účtů.

Pro velkou pracnost a časovou náročnost si administrátoři často práci ulehčují pomocí ručně

psaných skriptů. Tento způsob sice velice urychluje práci, ale má i různá úskalí:

 Skripty nemusejí doběhnout, protože na serverech nemusí být vše v pořádku (uživatel již

existuje, skupina se stejným jménem nebo id již existuje apod.).

 Pokud dochází k úpravám důležitých serverových souborů, může dojít k značnému

poškození počítače (například přepsání passwd prázdným souborem z důvodu střetu dvou

paralelně pracujících operací).

 Snaha vytvořit uživatele s již existujícím UID.

 Nakopírování klíče do špatného adresáře po změně „sshd_config“ souboru.

 Mazání přihlášeného uživatele.

 Mazání uživatele s UID 0.

Pro tyto a mnohé další problémy se administrátoři snaží, aby se nastavení jednotlivých serverů

lišilo co nejméně. Tento požadavek ale nemusí být slučitelný s potřebou aplikací, které na

serverech běží.

2.2.2 Úprava oprávnění

Většina uživatelů, přistupujících na servery potřebuje vysoká oprávnění (číst důležité soubory

systému, spouštět skripty, pracovat s daemony apod.). Oprávnění se ale mohou server od

serveru znatelně lišit. V potaz přichází jak rozdělení serverů podle pracovního prostředí

(uživatelé mají jiná oprávnění na vývojovém, testovacím prostředí, i na produkčním prostředí), tak

druh aplikací, které na serverech běží (uživatel je administrátor jedné aplikace, ale u jiné jen

kontroluje „log“ soubory). Oprávnění mohou být velice pestrá a to značné komplikuje vytváření

jakýchkoliv administračních skriptů. V mnoha institucích se proto snaží oprávnění uživatelů co

nejvíce zobecnit, což má za následek, že mnoho uživatelů má větší oprávnění, než ke své práci

opravdu potřebuje.

Pokud neexistuje nějaký druh centrální správy, není jednoduché dohledat celková oprávnění

uživatele. Jestliže je administrátor informován o změnách oprávnění uživatele (ať už emailem, nebo

jiným druhem komunikace), je jen na jeho obezřetnosti, zda uživateli nastaví taková oprávnění,
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které opravdu potřebuje. Není výjimkou, že se na některé účty zapomene. Tímto způsobem vznikají

nekontrolované účty s vysokými oprávněními, u kterých není jednoduché dohledat, komu patří,

nebo jestli jsou stále používány. Bez centrální správy je také téměř nemožné odhalit takzvané


[…]


5.2.4 Webová služba pro administrátory

Administrátorský přístup nebyl implementován vůbec. Tato webová služba by měla sloužit pro

umožnění připojení aplikace na existující řešení Identity manageru v každé instituci. Bez jejího

vytvoření nebude možné daemona aplikace ovládat.

5.2.5 Webové stránky

Návrh aplikace počítá s možností, že jej bude administrátor ovládat pomocí webových stránek.

Momentální implementace nemá žádné webové stránky, ale je upravena tak, aby se do ní daly

jednoduše dodělat. Jako Framework je použit JSF2.0. Implementací webových stránek se značně

usnadní a ulehčí administrace aplikace.
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6 Závěr

Z úvodní studie, srovnávající již existující produkty, vyplynulo, že navrhovat aplikaci pro správu

účtů a autentizaci na Linux/Unix systémy má smysl. Dále studie specifikovala několik funkčních i

nefunkčních požadavků, které aplikace musí splňovat, aby byla konkurenceschopná. Aplikace by

například neměla používat heslo jako způsob autentizace na koncové systémy a uživatelům musí

umožnovat SSO.

Při návrhu aplikace bylo nutné vyřešit několik klíčových prvků architektury jako samotnou

autentizaci ke koncovým systémům, způsob ukládání a distribuce klíčů, možnost připojení

nestandardních nebo ještě neexistujících Linux/Unix systémů i samotný způsob komunikace

uživatele s aplikací. Pro způsob autentizace byla zvolena metoda dvou SSH klíčů, která zajišťuje jak

prokazatelnost identity uživatele, tak nepopiratelnost uživatelova přihlášení. Přes tyto výhody

zůstává zachována uživatelská přívětivost používání klíčů. Pro umožnění tohoto typu autentizace

bylo nutné upravit samotnou knihovnu OpenSSH. O smysluplnosti navrženého řešení mluví i fakt,

že úpravy budou začleněny tvůrci knihovny OpenSSH, do knihovny samotné. V závěru byla aplikace

implementována ve stádiu Proof Of Concept, ověřující navržený koncept autentizace.

Navržená aplikace sice neumožňuje detailní sledování činnosti uživatele na koncových systémech

nebo vyhodnocování jeho chování, ale umožňuje kontrolu nad existencí a platností účtů. Dále řeší

samotnou autentizaci uživatelů ke koncovým systémům způsobem, který ještě nebyl nikde použit.

Zjednodušeně řečeno se aplikace nestará o uživatele, který prošel pomyslnými dveřmi do systému

(autentizací), ale stará se o to, aby na koncových systémech nevznikaly dveře nové, původní byly

stále zabezpečeny a nebyly otevřené zbytečně dlouho.
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7 Zkratky

ANSI American National Standard Institute. Americký institut zabývající se standardy.

DES Data Encryption Standard. Symetrická šifra.

DSA Algoritmus asymetrického šifrování.

FIPS Federal Information Processing Standards. Agentura zabývající se standardy pro vládu

Spojených států.

GID Group Id. Jednoznačný identifikátor skupiny na unixových systémech.

H-D Algoritmus pro výměnu klíčů symetrické šifry, vymyšlený Martinem Hellmanem a Whitfield

Diffie.

HTTP Hypertext Transfer Protokol. Protokol využívající se při internetové komunikaci.

IFC Identity Connector Framework. Šablona pro vytváření konektorů do Identity managerů,

spravovaná firmou ORACLE.

ISO International Organization for Standardization. Organizace spravující standardy všeho

druhu.

JSF Java server faces. Framework pro tvorbu webových stránek.

KDC Key Distribution Center. Server distribuující tickety v protokolu Kerveros

NSA National Security Agency. Bezpečnostní agentura Spojených států

PKCS Publick Key Cryptographic Standard. Skupina standardů pro asymetrickou kryptografii

spravovaná firmou RSA Data Security.

PKI Public Key Infrastructure. Infrastruktura pro správu a distribuci asymetrických klíčů.

PKC Publick key infrastructure. Infrastruktura pro správu klíčů asymetrického šifrování.

ROOT Uživatel se všemi právy na unixových systémech.

RSA Algoritmus asymetrického šifrování.

SOAP Simple Object Access Protokol. Protokol pro komunikaci přes http pomocí výměny XML

zpráv.

SSH Zabezpečený protokol pro komunikaci s unixovými systémy.

SSH Agent Aplikace pro uchování klíčů v RAM paměti uživatelovy pracovní stanice.
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SSH Klient Aplikace pro zprostředkování komunikace s unixovým systémem pomocí protokolu

SSH.

SSO Single Sing On. Vlastnost architektur umožňující uživateli po jediném přihlášení využívat

více koncových systémů

UID User Id. Jednoznačné identifikátor uživatele na unixových systémech.

XML Simple Object Access Protokol. Protokol pro komunikaci přes http pomocí výměny XML

zpráv.

LDAP (Lightweight Directory Access Protocol) Definovaný protokol pro ukládání a přístup k datům

na adresářovém server.

RFC (Request For Enhancment) Označení řady standardů a dalších dokumentů popisujících

Internetové protokoly, systémy apod.
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9 Obsah DVD

Hlavní adresář je rozdělen do dvou podadresářů „implementace“ a „testování“. V adresáři

„implementace“ se nacházejí zdrojové kódy aplikace a tlustého klienta. Zdrojové kódy jsou zde

vloženy jako projekty aplikace Netbeans.

Adresář testování obsahuje připravené virtuální stroje, ve formátu pro aplikaci VMware

player, pro testování aplikace i koncového systému. V podadresáři „aplikace“ se nachází virtuální

stroj nazvaný „Debian 7 64-bit“ s instalovanou aplikací. V podadresáři „koncový systém“ se

nacházejí virtuální stroje s názvem „Ubuntu 64-bit“. Poslední podadresář obsahuje soubor typu

„jar“ s kompilovaným kódem Tlustého klienta.
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