Posudek diplomové práce
Jednotná autentizace v prostředí UNIX pomocí Public-key infrastructure

pana Bc. Daniela Slavíka (dále jen „student“)

Úkolem studenta bylo:

- **Analyzovat požadavky na jednotnou autentizaci ve větší společnosti.** Tuto část se snaží plnit kapitola 2, kde autor uvádí větší množství nepodložených faktů, kterých obecná platnost je diskutabilní. Nezdá se, že by provedl analýzu mezi rozumným počtem zástupců „větších společností“; uvádí zde dle mého názoru závěry, vyplývající z jeho zkušeností. Ve srovnání komerčních produktů není jasné, z čeho vznikl jejich výčet, navíc jsou srovnávány jen velice těžko srovnatelné produkty (či jejich části). V části „architektury centrální správy“ nesprávně používá pojem „man in the middle“, který se v praxi využívá pro označení bezpečnostních útoků.
- **Navrhnout a implementovat aplikaci řešící zabezpečený přístup na linux/unix systémy pomocí Public-key infrastructure (PKI).** Návrh je postaven na použití dvou různých autentizačních prvků (klíčů), čímž student v podstatě zjednodušuje dnes běžnou vícefaktorovou autentizaci na autentizaci dvěma stejnými prvky, kterých zneužití se snaží zkomplikovat. Účelnost a použitelnost tohoto návrhu je diskutabilní a pro vyvození jednoznačného závěru by bylo potřeba intenzivního testování. Kladně hodnotím použití standartních prvků běžných v dnes dostupných unixových systémech. Implementace se omezuje na proof-of-concept řešení, kterého zprovoznění v práci není vůbec popsáno. Zvolené prostředí (Java) nepovažuji pro implementaci tohoto druhu aplikaci za standartní a tedy vhodně zvolené, očekával bych spíše implementaci v běžně dostupných prostředcích systému Unix (C/C++ či některý z běžných skriptovacích jazyků)
- **Vzniklou aplikaci otestujte.** Popis a výsledky testování (až na meditaci nad režii aplikace, která evidentně vychází z testování) v práci zcela chybí. Na externím médiu jsou dostupné obrazy pro testování laskavým čtenářem.

Z hlediska struktury je práce obvyklá a odpovídá zvyklostem absolventů naší katedry. Obsahuje velké množství chyb (překlepů, špatného skloňování, nesouhlas jednotného/množného čísla apod.). Závěr práce obsahuje impozantní seznam literatury, která ale v textu není odkazována (respektive minimálně). Autorství obrázků či ilustrací v práci není uvedeno vůbec i přesto, že některé jsou zjevně zkopírovány z internetu.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm:
E-dostatečně

V Praze, 14.1.2015
Ing. Michal Medvecký
oponent diplomové práce